Đường trường mới biết sức ngựa có bền bỉ, vượt qua mọi trở ngại chông gai hay không. Chính vì thế, Đức Diêu Trì Kim Mẫu đã dạy:

*“Vô ma khảo bất thành Đại Đạo
Ngọc có giồi giá bảo mới nên
Đường trường biết sức ngựa bền
Hỡi con mài sắt nên kim đâu là!”¹*

1. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-10 Bính Ngọ (26-11-1966).

1. KHẢO LÀ GÌ? TẠI SAO NGƯỜI TU THƯỜNG BỊ KHẢO?

Theo từ điển của Đào Duy Anh thì khảo là tra xét, thí nghiệm; Đảo là xô đổ, không thuận, trái ngược. Khảo đảo là sự thử thách trình độ của con người.

Thế nên, việc người tu gặp điều khảo đảo trên con đường tu là lẽ đương nhiên, không ai có thể tránh khỏi. Chính vì thế mà một khi ai vừa thệ nguyện sẽ làm đệ tử dự bị thì điều trước tiên là những bản tánh vốn đã tiềm ẩn từ lâu trong người sẽ lộ ra ngoài; những lỗi lầm, thói hư tật xấu,

2. Đức Ngộ Hai Giáo Chủ, *Tây Du Chơn Giải*, 23-4 Ất Sửu (1985).

những dục vọng ham muốn dù xấu hay tốt đã được chế ngự từ lâu bên trong sẽ hiện bày ra trước mắt người đó mà không có gì có thể ngăn cản được. Lúc này đây đòi hỏi người tu phải chiến đấu mãnh liệt, cực nhọc gấp trăm lần hơn trước cho đến khi nào diệt trừ được tất cả những thói hư tật xấu trong lòng.

nhằm để thử thách đức tin và sự bền chí của người tu. Sở dĩ người tu hay gặp nội khảo vì trong vô lượng kiếp đã gây tạo biết bao oan khiên nghiệp chướng, nay quyết tâm cầu tu giải thoát thì những chủ

4. Đức Chí Tôn, Huồn Cung Đản, 01-01 Tân Sửu (14-02-1961).

nợ trong các kiếp đến đời nợ. Vì thế, có những vị tu hành chân chánh, đạo hạnh, lại bị đau bệnh triền miên hoặc cuối đời phải chịu trả nghiệp thân nằm một chỗ. Đó là để trả dứt nợ tiền khiên từ vô lượng kiếp. Trong Thánh Ngôn Hiệp Tuyển có ghi lời Đức Chí Tôn dạy:

- **Mặt phàm:** Khi làm việc thì bị cấp trên xem thường, khinh khi, cấp dưới không hợp tác, không nể phục, hoặc khi còn đua tranh thế sự thì gia đạo an bài, nhưng khi xả thân hành đạo thì mọi điều tai nạn, rủi ro đổ xô dồn dập đưa đến.

Tóm lại, nghịch kháo là mọi điều làm cho chúng ta không toại

6. Đoàn ngày 18-9 Bính Tý (1936), bài “Dưỡng sanh Tánh Mạng”.

chí, không hài lòng, khiến chúng ta phải bận tâm bận trí, lúc nào cũng cảm thấy bất túc bất mãn. Do đó, đứng trước sự nghịch khảo chúng ta phải sáng suốt nhận ra chân tướng, xem thường miếng đỉnh chung danh lợi, an phận tùy duyên, kiên tâm trì chí tiến bước trên đường đạo đức, đồng thời cầu nguyện sự ban ơn hộ trì của Ông Trên giúp cho ta vượt qua được mọi nghịch cảnh, để mọi việc được an vui tốt đẹp.

Đó mới thật là ‘chánh tinh tiến’. (...)

Khảo nghịch thường nhân để nhận nhìn

Phơi bày chân tướng trước nhân sinh

Chỉ e khảo thuận hay lầm lẫn

Thuận nghịch mình đây lại đối mình.”⁷

+ **Điền đảo khảo:** Mỗi người tùy theo căn cơ, duyên phận của

7. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 26-01 Tân Hợi (21-02-1971).

mình, cũng như những căn quả tiền khiên mà mình đã tạo ra ở kiếp trước mà gặp những khảo đảo khác nhau, không ai giống ai. Có người thì gặp thuận khảo trước, rồi đến nghịch khảo. Nhưng cũng có người lại gặp nghịch khảo trước rồi thuận khảo hay bị nội, ngoại, khí, kỳ khảo luân phiên liên tiếp làm cho người tu thất điên bát đảo, dễ nản chí ngã lòng, xa rời đường đạo.

Đại hùng, đại lực mới vào cảnh Tiên.”⁹

Như thế, muốn vào được cảnh Tiên thì cần phải có sự khảo đảo của ma vương để biết được phẩm hạnh của ta tiến đến đâu trên nấc thang đạo đức, và mỗi lần trải qua một sự khảo thí là ta

8. Đoàn ngày 13-3-1926.

9. Đức Chí Tôn, *Đại Thừa Chơn Giáo*, đoàn ngày 04-9 Bính Tý (1936), bài “Kiên nhẫn- Hạnh người tu”.

đã tiến được một bước trên con đường tiến hóa. Đồng thời cần phải có sự khảo thí mới định được phẩm vị cho người tu hành.

“Ma cao mới biết Đạo là cao

Lửa đỏ vàng mười há phải sao?

Vượt biển thuyền từ tâm chẳng động

Trèo non lối tục tánh đùng xao

Đức Tiếp Pháp Trương Văn Trảng đã chỉ cho chúng ta thấy rõ sự khảo đảo từ đâu mà có. Ngài dạy:

“Xưa nay, trong giới tu thân, thường bị lừa dối phỉnh gạt của nội tâm mà không hay, vì ít ai chịu khó kiểm điểm, kiểm soát và phân

10. Đức Đồng Phương Lão Tổ, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15-6 Mậu Thân (10-7-1968).

tách coi phần nào là phần của Thượng Đế phát ban, còn phần nào là do bản năng sinh tồn dục vọng của bản thân gây nên và xúi giục. Nếu khinh thường, nếu lấp lửng, không thể nào tránh được sự đối gạt từ nội tâm.

Thật ra thì không ai khảo mình hết, mà chính tự mình khảo lấy mình, bởi cái tự ái rất lớn, tự tôn rất to, đã che mờ lương tri, không còn thấy đâu là sự thật.”¹¹

Thầy đã cho phép Ma vương khảo thí chúng ta, nhưng đồng thời cũng ban cho chúng ta bộ thiết giáp là đạo đức để vượt qua

11. Nam Thành Thánh thất, 22-8 Đinh Mùi (25-9-1967).

cơn khảo thí. Để giữ gìn bộ thiết giáp cho nguyên vẹn đến ngày hội hiệp cùng Thầy chúng ta phải thực hành Tam công để vượt qua cơn khảo thí.

+ **Công quả:** Để giúp chúng ta giải trừ bớt những oan khiên nghiệp chướng mà ta đã gây tạo từ vô lượng kiếp.

Các em đã có tâm, là vốn liếng Thiên phú rồi, nhưng cần phải thượng tôn luật pháp hoặc nội quy hành đạo mới khỏi bị khảo đảo, vì nội quy là cái đường rầy xe lửa. Nếu xe lửa chạy trật đường rầy ắt đâm nhào xuống hố, kéo luôn khách cùng theo.*¹³

+ Công phu để giúp cho người hành giả sáng suốt phân định

12. Đức Chí Tôn, Tam Giáo Điện, 29-01 Quý Tỵ (14-3-1953).

13. Đức Hiền Thế Đạo Nhơn, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 01-4 Kỷ Dậu (16-5-1969).

mọi lẽ phải trái, chơn ngay, đồng thời giữ tâm thanh tịnh trước những thử thách, cám dỗ của ma vương ác quỷ.

TẠM KẾT

Con người đến thế gian này để học hỏi và tiến hóa trở về quê xưa vị cũ nơi cõi thiêng liêng hằng sống nên phải chấp nhận mọi cuộc khảo thí.